<sup>234</sup> Si parla delle modifiche del sapore e si fa l’esempio in particolare dei vini: “*Sunt autem certae mutationes succorum, ut intra pericarpia conclusorum, ita etiam expressorum, quibus aut ad naturalem saporem percoquantur, aut corrupti depravantur. Patet hoc maxime in vino, quod per certas et statutas saporis mutationes transiens vigorem suum adipiscitur ed deinde quasi senescens deficit et degenerat. Nam si vetustate velut secundum naturam fuerit alteratum, amarum fit:…quod si mutatio tamquam vi et praeter naturam fiat, transit in saporem acidum [naturali] oppositum.*”, pag. 367 seguita da THEPH., 1818. Seguono poi alcuni metodi di conservazione, o meglio di adulterazione, già ricordati dal Neri “*si marina aqua addita fuerit, aut sub canis ortu mutatum fuit.*”

<sup>235</sup> IV, 10: “*Liquidorum igitur quaecunque evaporare queunt, ad aquam spectant. Quare ne queunt, vel ad terram, & aquam communiter spectant, ceu lac vel ad terram, & aërem, uti mel vel ad aquam, & aërem, ut oleum. Et quae quidem fervore caloris spissantur, communia sunt. At inter ea, quae liquida sunt, de vino quispiam ambigat. Nam & evaporare potest, & spissari assolet, ut quod recens est. Causa autem est, quod vini plures sunt species, & aliud alio habet modo: nam quod recens est, magis quam quod vetus, terrosus existit. Quo fit etiam ut calore potissimum crassescat, & frigore minus cogatur, quoniam caloris multum, ac terrae continet: velut Arcadicum, quod utribus inditum fumo adeo essiccari solet, ut cum depromitur concresecat. Quod si vinum omne fecem habeat, pro fecis copia utriuslibet vel terrae vel aquae existit. Quae autem frigore crassescunt, terrae*” “Fra i corpi liquidi quelli che possono evaporare sono composti d’acqua. Quelli che non possono evaporare invece sono composti o di terra ed acqua come il latte, o di terra ed aria come il miele o di acqua ed aria come l’olio. I corpi che sono resi più densi dal caldo sono composti da più di un elemento. Fra quei corpi che sono liquidi, si pone un problema per il vino, che può evaporare e divenire più denso, quando è vino nuovo. La causa è che i vini non sono di una sola specie, ed ogni vino differente ha diverse caratteristiche: infatti, quello che è nuovo contiene più terra del vecchio. Perciò viene reso più denso dal fuoco ed è meno solidificato dal freddo, poiché contiene in abbondanza caldo e terra, come il vino dell’Arcadia che viene disseccato dal fumo negli otri a tal punto che quando viene tirato fuori è rappreso. E se ogni vino contiene del sedimento, sarà ognuno composto prevalentemente di terra o di acqua. Invece i corpi che sono resi più densi dal freddo sono composti di terra”, pag. 561 da ARIST., 1559.